湛河区安全生产委员会
关于印发湛河区城镇燃气安全排查整治百
日行动方案的通知

平湛安〔2022〕19号

曹镇乡人民政府，各街道办事处，区安委会有关成员单位，各燃气企业：
《湛河区城镇燃气安全排查整治百日行动方案》已经区政府同意，现印发给你们，请认真贯彻落实。

2022年7月29日

[bookmark: _GoBack]
湛河区城镇燃气安全排查整治
百日行动方案

为坚决贯彻习近平总书记关于燃气安全一系列重要指示批示，落实党中央国务院、省委省政府的决策部署，根据《国务院安全生产委员会关于印发<城镇燃气安全整治“百日行动”工作方案>的通知》(安委〔2022〕8号)《河南省安全生产委员会关于印发全省城镇燃气安全排查整治百日行动方案的通知》（豫安委〔2022〕18号）《平顶山市城镇燃气安全排查整治百日行动方案》和全国、全省燃气安全防范工作视频会有关要求，进一步推动全市城镇燃气安全排查整治工作深化细化实化。经研究，在全区集中开展城镇燃气安全排查整治百日行动(以下简称百日行动)，现制定以下行动方案。
一、总体要求
以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻落实习近平总书记关于安全生产特别是燃气安全工作的重要指示精神，坚持人民至上、生命至上，深刻认识抓好燃气安全工作的重要性、紧迫性，全面检查、紧盯重部署轻落实、排查整治不认真不负责、监管执法宽松软等问题，聚焦关系公共安全的餐饮等人员密集场所，以坚决的态度、坚决的行动，集中力量整治燃气安全领域突出问题，严厉打击威胁燃气安全的严重违法行为，坚决遏制发生在人民群众身边、严重影响人民群众安全感的燃气事故，促进全区安全生产形势持续稳定，以实际行动迎接党的二十大胜利召开。
二、重点整治内容
从即日起至10月底，在全区开展百日行动。百日行动要聚焦影响公共安全的场所，突出燃气经营、运输配送、用户使用、工程施工、燃气具生产销售5个关键环节，围绕21个方面的典型问题开展“清单式”排查整治，坚决防控可能发生群死群伤的重大风险。
（一）燃气经营环节问题
1.燃气经营企业、充装企业未取得相关许可证书。
2.企业主要负责人和安全生产管理人员未经专业培训并考核合格；特种作业人员无从业资格证书；运行维护和抢修人员数量达不到要求。
3.违规充装非自有产权、超期未检、超过报废期限气瓶或翻新“黑气瓶”。
4.未按规定加臭;违规在液化石油气中添加二甲醚；违规倒装液化石油气。
5.未按规定进行入户安检并督促隐患整改；维护和检修质量未达到标准要求。
6.未建立安全管理制度机制；双重预防体系照抄照搬；人员培训未取得实质性成果。
7.重大危险源管理不到位；隐患排查治理未形成闭环；安全监测和管网监测设备未有效运行。
（二）燃气运输配送环节问题
8.不按规定对燃气管道巡线和实施定期检验。
9.未取得危险货物运输许可运输燃气；运输燃气车辆未按规定进行保养；人员未取得承运资格证书。
10.未对瓶装液化石油气送气服务车辆实施统一管理。
（三）燃气用户使用环节问题
11.使用无熄火保护装置、无3C认证的燃气具。
12.使用不合格的非金属连接软管；软管长度超过2米或私接“三通”；软管老化松动;软管穿越墙体、门窗、顶棚和地面。
13.使用不符合国家标准的可调节压力液化石油气调压器。
14.使用不合格气瓶；使用工业丙烷气瓶。
15.餐饮等场所未安装燃气泄漏报警器;报警器质量不达标、适用气型不符、安装位置不正确或不在工作状态。
16.在餐饮等人员密集场所室内设置液化石油气瓶，或存瓶总重量超过100千克但未设置专用气瓶间；气瓶间未安装燃气泄漏报警器；气瓶间违规设置在地下室和半地下室。
（四）燃气工程施工环节问题。
17.燃气管道工程违法分包、转包、挂靠，不按设计方案施工。
18.新、改、扩建燃气压力管道未办理施工告知、监督检验不合格；新建改造工程未经验收合格即投入使用。
19.未制订和落实燃气管道第三方施工保护制度；涉及燃气管网的市政工程在施工前未与燃气主管部门和管道燃气企业进行有效对接。
20.房建和市政工程施工全过程液化石油气使用不符合相关安全规范，气瓶来源不合规。
(五)燃气具生产销售环节问题
21.生产和销售不符合安全标准或不符合强制性产品认证要求的燃气具、燃气泄漏报警器、调压器及其连接软管。
三、整治工作安排
（一）检查方式
采取企业(单位)自查、属地排查、行业排查、指导检查、分片包干督查等方式开展排查检查。5种方式不分阶段、不分先后，同步推进，抓紧实施，确保尽快取得实效。
1.企业(单位)自查。百日行动期间，相关单位要督促燃气经营、存储、运输、使用企业(单位)组织开展一次安全自查，及时摸清企业自身安全风险隐患；组织一次员工安全教育培训提高员工安全意识；依法安装燃气泄漏报警装置、自动切断装置和金属连接软管，对依规操作、安全用气作出承诺。
2.属地排查。发挥“市、区、街道、社区”燃气安全排查四级联动机制，组织相关部门、燃气公司对照重点整治内容全面开展排查整治。要组织燃气企业对餐饮等使用燃气的公共场所进行一次全覆盖入户检查服务，对室内外管道设备设施、燃气具、连接软管、用气环境、气瓶等进行全面细致的测试和检查；要组织力量对重点燃气经营、存储、运输、使用单位，开展一次全覆盖安全排查，对发现的问题和违法行为要依法依规处理。对排查出的安全隐患问题要全部建立清单台账，对账销号。
3.行业排查。百日行动不代替各部门职责，各有关部门要主动担当，充分调动自身力量，依照各自职责分工研究制定百日行动实施方案，组织所属行业主管部门开展本行业(领域)燃气安全排查整治工作。每周向区燃气安全排查整治工作专班报送一次工作进展情况。
4.指导检查。区城镇燃气安全排查整治工作专班从全区管道、液化石油气企业中抽取专业技术人员，组成指导检查组，对各乡（办）工作进展情况及各管道燃气、瓶装液化石油气经营、存储、运输企业进行指导检查。百日行动期间实现全区管道和液化石油气经营企业检查覆盖。
5.分片包干督查。实行分片包干责任制。将全区10乡（办），区城镇燃气安全排查整治工作专班成员单位各负责一个乡（办），分片包干督导检查。百日行动期间，每月至少对分包片区开展一次全面督导检查，分别于8月20日、9月20日、10月20日前将督导检查报告报送至区城镇燃气安全排查整治工作专班(分片包干情况见附件4)。
曹镇乡人民政府，各街道办事处、各部门要充分发挥燃气企业、行业协会、科研院所燃气行业专家支撑作用，将各方专家充实到百日行动各类检查中去，确保百日行动各项任务顺利推进。要加快推进燃气管道监测预警系统、瓶装液化气智慧化管理平台建设，利用科技化、信息化手段实现监测数据实时动态分析，及时发现隐患、整改隐患。
（二）职责分工
1.燃气主管部门：依据国务院《城镇燃气管理条例》、《河南省城镇燃气管理办法》等法规、规章，负责具体实施本地区燃气行业的管理工作，并按规定实施行政许可和行政处罚。负责督促燃气经营企业按照法律法规、标准规范和合同的约定，承担用户燃气设施巡检、燃气使用安全技术指导和宣传责任；负责督促燃气经营企业安全生产、瓶装液化石油气实名制销售、建立客户服务平台等工作。负责查处燃气违法经营行为，依法取缔非法经营站（点）；对违反法律、法规和国家标准、行业标准的燃气经营企业进行查处。
2.市场监管部门：依据《特种设备安全法》《特种设备安全监察条例》《气瓶安全技术监察规程》等法律、法规、安全技术规范，对液化气气瓶充装、检验单位、特种设备作业人员实施行政许可和监督检查；对液化气储罐、罐车等压力容器及其它特种设备实施使用登记和安全监管。对充装非自有产权气瓶、超期未检（报废）气瓶等行为进行查处，加快建立气瓶充装追溯系统，确保溯源管理。依据《无证无照经营查处办法》，对未办理营业执照的餐饮场所进行查处。依据《产品质量法》，对液化石油气、燃气器具及配件产品生产、流通领域开展产品质量监督抽查，对生产、销售不符合安全标准的燃气器具及液化石油气、充气过程中缺斤少两、掺混二甲醚等违法行为进行查处。
3.市场监督部门、商务部门：负责组织餐饮场所开展燃气使用安全自查工作，对自查情况及隐患整改情况进行督促检查；督促餐饮场所经营者与合法的供气企业签订供用气合同，按照有关规定安装可燃气体浓度报警装置、自动切断装置和金属连接软管，配备干粉灭火器等消防器材。
4.公安部门：依法做好相关配合工作，对构成违法犯罪的依法予以打击处理。
    5.应急管理部门：积极发挥安委办职能作用，加强统筹协调和督促推动。
6.消防救援机构：依据《消防法》《河南省消防条例》等法律、法规，对燃气企业、餐饮单位遵守消防法律、法规的情况进行监督检查。
7.交通运输管理部门：依据《危险化学品安全管理条例》《道路危险货物运输管理规定》《道路运输车辆动态监督管理办法》等法规的相关规定，负责道路、水路危险货物运输企业、车辆、船只、从业人员、港区装卸管理人员的资质管理，对危化品运输车辆非法运输瓶装液化石油气等违规行为依法进行处罚。
8.教育、工信、民政、农业农村、文旅、卫生健康等部门：负责组织本行业领域管理的燃气用户开展燃气使用安全自查工作，对自查情况及隐患整改情况进行督促检查；督促其与合法的供气企业签订供用气合同，按照有关规定安装可燃气体浓度报警装置、自动切断装置和金属连接软管，配备干粉灭火器等消防器材。鼓励引导瓶装液化石油气用户逐步改用管道天然气或气改电。
9.其他有关部门：依照有关法律、法规的规定，在各自职责范围内负责有关燃气安全管理工作。
四、全面整改整治
（一）实施分类整治。按照先急后缓，先大后小原则，对所有燃气安全隐患进行分类施治。曹镇乡人民政府，各街道办事处及相关单位要加强组织统筹，做好进度安排、任务落地、资源调配、工作经费落实等工作，确保责任落实到位。各相关行政主管部门要严格落实行业监管，负责本领域、本行业燃气安全排查整治的监督指导工作。曹镇乡人民政府，各街道办事处要严格落实属地责任，组织本区域燃气安全隐患排查整改工作。严格落实企业安全主体责任。各单位要举一反三排查安全隐患，超出本实施方案规定排查范围的，应参照上述要求制定专项方案并进行整改整治。
（二）严格执法处罚。加强部门之间的协调联动，开展联合执法，着力解决只检查不执法、执法宽松软等问题，做到“五个坚决”：对使用燃气的餐饮场所未安装使用燃气泄漏报警器的，坚决依法处罚；对存在重大隐患、不符合安全条件的餐饮场所，坚决按规定停止使用燃气并落实安全防范措施；对不按要求加臭、违规供气的燃气企业，坚决依法严厉打击；对因燃气企业入户检查不认真而导致的事故，坚决严格倒查追究燃气企业相关责任；对燃气企业不符合市场准入条件且整改后仍不符合法定条件的，坚决依法清出燃气市场。严格执行刑法修正案(十一)有关规定，对危及公共安全的严重违法行为，及时移送司法机关处理，确保快查快办。
（三）严格追责问责。百日行动期间发生燃气伤亡事故的，要认真组织调查，对社会影响大的典型事故要提级调查，依法依规彻查事故原因、倒查企业主体责任和部门监管责任，对不作为慢作为等失职渎职的，及时将线索移交纪委监委。对明知存在危及公共安全的重大安全隐患又长期不推动解决的，要“把隐患当作事故来对待”，依法严肃追究相关责任人的责任。
五、保障措施
（一）健全制度机制。区城镇燃气安全排查整治工作专班牵头组织，燃气主管、住建、市场监管、商务、公安、交通、消防、教育、卫生健康等有关部门单位和社会力量共同参与的百日行动工作机制，集中开展此次整治。要制定百日行动方案，完善排查整治方式，丰富排查治理手段，落实排查整治责任，扎实推动百日行动各项工作任务。注重总结行动中好的经验做法，建立长效工作机制，实现工作规范化、常态化、长效化，确保城镇燃气安全排查整治工作一抓到底、常抓不懈。
（二）强化调度通报。曹镇乡人民政府，各街道办事处，各有关部门要建立定期通报制度，每周调度通报本地本行业排查治理情况和燃气事故，对工作推进缓慢的要指名道姓通报批评，尤其是推诿扯皮、作风不实、边整改边出事的，上级安委会要及时约谈相关负责人，真正紧盯不放、一抓到底。上级政府和有关部门要加强跟踪指导帮助，重大问题派出工作组现场指导，及时发现问题、解决问题。区城镇燃气安全排查整治工作专班将每周通报一次各相关单位百日行动进展情况。
（三）加强人员教育培训。各单位要以城镇燃气安全排查整治百日行动为契机，通过参与督导检查、组织集中学习等方式，加强本乡办本系统燃气安全领域人员培训学习，确保相关人员既懂政策也懂业务。各类燃气经营、储存、运输、配送、使用、施工企业要严格按照安全生产法律法规有关要求，设置安全管理组织机构，配足专职安全管理人员，加强内部人员教育培训，提升从业人员安全生产意识，做到“人人想安全、人人懂安全、人人管安全”，严防燃气安全事故发生。
（四）广泛开展宣传。全区各单位要广泛动员基层组织和社会媒体，充分发挥基层网格化治理作用，制作公益广告、主题漫画、动画短片等，充分运用公园、小区、学校、市场等企事业单位LED屏，广播、电视、微博、微信、抖音等多种方式，循环滚动播放，不断加大对企业、商户、群众的安全宣传和警示教育，普及燃气各类安全检查、应急处置等基本知识，确保燃气供应、运输、使用环节安全。要积极引导全社会共同参与燃气安全管理工作，曹镇乡人民政府，各街道办事处，各有关部门要建立有奖举报制度，设立举报电话，鼓励群众通过举报电话或12345热线等渠道举报各类燃气安全问题隐患，各单位要对群众举报的损害燃气设施违法行为和事故隐患，即时响应、立即处置。
曹镇乡人民政府，各街道办事处，区直相关单位，请于7月31日前向区城镇燃气安全排查整治工作专班报送百日行动工作方案，明确1名联系人，每月10日、25日前报送整治进展情况(附件1、2、3)，10月25日前报送工作总结(含整治进展情况)，同时抄送区安委办。
联 系 人：区城市管理局  张召辉 张志勇
联系电话：0375-7011353
邮  箱：zhgghyglbgs@163.com

附件：
1．“百日行动”整治进展情况
2．湛河区城镇燃气安全排查整治重点工作进度表
3．湛河区城镇燃气安全排查整治问题整改台账
4. 百日行动整治分片包干分工表

附件1

“百日行动”整治进展情况
填报单位：                    填报日期:   年  月   日

企业自查情况

	经营环节排查隐患数量（个）

	经营环节隐患完成整改数量（个）

	输送配送环节排查隐患数量（个）

	输送配送环节隐患完成整改数量（个）

	使用环节排查隐患数量（个）

	使用环节隐患完成整改数量（个）

	管道燃气商业用户数量（户）

	管道燃气企业入户安检的商业用户数量（户）

	液化石油气商业用户数量（户）

	液化石油气企业入户安检的商业用户数量（户）

执法处罚情况

	燃气安全执法检查次数（次）

	燃气安全执法检查处罚次数（次）

	执法检查处罚金额（万元）

	吊销、取缔企业不符合市场准入条件（家）

	查处使用不合格或不执法符合气源要求的燃气具（家）

	查处餐饮经营场所未安装燃气报警器等安全装置（家）

	查处不按规定加臭的企业（家）

	查处未制定燃气管道保护方案违规施工的施工企业（家）

	打击违规供应非法气源的企业数量（家）

	查处生产销售伪劣燃气具和燃气报警器的金额（万元）

	督促指导情况
	市级督导检查（次）

	县级督导检查（次）

	通报次数（次）

	约谈次数（次）

	宣传情况
	安全宣传数量（次）

	警示教育次数（次）

附件 2

湛河区城镇燃气安全排查整治重点工作进度表

填报单位：

填报日期：    年  月   日

	安全隐患排查整改进度
	管道占压整改进度
	灰口铸铁管道改造进度
	30年以上老旧管道改造进度
	餐饮企业安全装置加装进度 ( 报警器及切断装置）

	发现
安全
隐患
(处)

完成 整改 (处)

整改率
	发现 安全 隐患 (处)

完成 整改 (处)

整改率

计划改造
(km)

已改造 (km)

改造
完成
率

计划改造
(km)

已改造 (km)

改造完 成率

计划安装 (户)

已安装 (户)

完成率

附件3
		湛河区城镇燃气安全排查整治问题整改台账

一 17 -
填报单位：
	序号

市

县 (区)

企业
名称

企业分类
	安全风
险隐患
类别
	安全风
险隐患
类型
	安全风
险隐患
等级

隐患
描述

整改
措施
	整改
完成
时限
	整改
进度
情况
	行业
监管
部门
	监管
部门
责任
人
	监管部 门责任 人电话

企业
单位
	企业 责任 人

	填写说明：
1. .企业分类：分为管道燃气、瓶装液化气、汽车加气
2. 安全风险隐患类别：包括燃气经营、燃气工程、燃气管道设施、燃气场站风险、非居民燃气安全、安全监管信息平台。
3.安全风险隐患类型是对安全风险隐患类别的具体内容细分：燃气经营主要包括资质证照、制度规程、应急能力、安全投入、安全教育培训川I等;燃气工程主要 包括施工手续资质、施工现场等;燃气管道设施主要包括违法占压、钢管锈蚀等;燃气场站风险主要包括安全间距、设备设施等; 非居民用户燃气安全主要包 括燃气具、报警器及联动切断装置、连接软管、液化气钢瓶检定等;安全监管信息化平台主要包括管网地理信息系统、SCADA系统等。                    4.安全风险隐患等级：分为重大隐患、一般隐患。
5.整改完成时限：具体到隐患整改完成的年月日
6.整改进度情况：具体分为已整改、正在整改、未整改

填报日期：    年   月   日

附件4
百日行动整治分片包干分工表
	组别
	单位
	联系人
	分包片区及联系人
	区城管局联系人

	第一组
	区农业农村和水利局
	任理想18003900026
	曹镇乡 李留发
13071750268
	周培楠15837599971

	第二组
	区交通运输局
	张伟13849583631
	荆山街道 刘国耀
13783258968
	张亚敏
13700750800

	第三组
	区城市管理局
	张召辉
13137519168
	北渡街道 于国权13938661221
	张  娟
18239730963

	第四组
	区商务局
	崔志勇15837539155
	马庄街道 左宇新
15903750668
	张亚敏
13700750800

	区文化旅游局
	宋亚辉13503757227

	第五组
	区教育体育局
	郭磊
13782443355
	南环路街道 李冠军
15037512903
	郭艳伟
17703752787

	第六组
	区应急管理局
	刘国乾
13837525998
	九里山街道 张国辉
13523272693
	郭艳伟
17703752787

	区消防救援大队
	吴刚
17637506789

	第七组
	区公安分局
	魏海峰13503756786
	姚孟街道 于红磊
13781061789
	周会平
13781075929

	区自然资源和规划局
	张国伟13523263696

	第八组
	区工业和信息化局
	李春红15937533055
	高阳路街道 李艳玲
13353752219
	周会平
13781075929

	区发改委
	李运峰13603750365

	第九组
	区市场监管局
	侯建民13937589988
	轻工路街道 尚广超
13663755968
	方世云
15136996219

	第十组
	区卫生健康委
	辛峰
13603750623
	河滨街道 张高辉
15737571818
	方世云
15136996219

	区住房和城乡建设局
	常卫东13837518166